
  
  
  

Prefeitura   Municipal   de   Pedreira   
PRC   EPTACIO   PESSOA   03   

  

46410775/0001-36  Exercício:   2020   
  
  
  

DECRETO   Nº   2837,   DE   02   DE   MARÇO   DE   2020   -   LEI   Nº   3952.   
 
 

HAMILTON  BERNARDES  JÚNIOR ,  Prefeito  Municipal  de  PEDREIRA,  Estado  de           
São  Paulo,  usando  de  suas  atribuições  legais  e  de  conformidade  com  o  que               
lhe   faculta   a   Lei   nº   3952,   de   19   de   novembro   de   2019.   

  
  

DECRETA:   
  

Artigo  1o.-  Fica  aberto  na  Contabilidade  Municipal,  um  crédito,  no            
valor  de  R$  1.783.700,00,  (um  milhão,  setecentos  e  oitenta  e  três  mil  e               
setecentos   reais)   a     alterar   as   seguintes   rubricas   do   orçamento   vigente:   
  

Suplementação   (   +   )     1.783.700,00   
  

02   06   01  DEPTO   DE   SERVICOS   ADMINISTRATIVOS   
370   04.122.0002.2017.0000   Manutenção   Departamento   Serviços   Administrativos     540.000,00   
3.3.90.30.00  MATERIAL   DE   CONSUMO  F.R.:   00100   
01  TESOURO   
110000  GERAL   
  

388   04.122.0002.2017.0000   Manutenção   Departamento   Serviços   Administrativos     35.000,00   
3.3.90.39.00  OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   JURÍDICA     F.R.:   00100  
01  TESOURO   
110000  GERAL   
  

02   07   01  DEPTO   DE   MEIO   AMBIENTE   
581   18.541.0004.2008.0000   Manutenção   do   Departamento   de   Meio   Ambiente     120.000,00   
3.3.90.39.00  OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   JURÍDICA     F.R.:   00100  
01  TESOURO   
110000  GERAL   
  

02   10   03  DIVISAO   DE   ENSINO   FUNDAMENTAL   
1109   12.361.0007.2031.0000   Manutenção   da   Divisão   de   Ensino   Fundamental     66.500,00   
3.3.90.30.00  MATERIAL   DE   CONSUMO  F.R.:   00500   
05  TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   FEDERAIS-VINCULADOS   
200001  Transferências   do   Salário-Educação   
  

1187   12.361.0007.2032.0000   Transporte   Escolar   Ensino   Fundamental     168.500,00   
3.3.90.18.00  AUXÍLIO   FINANCEIRO   A   ESTUDANTE     F.R.:   00100   
01  TESOURO   
200000  EDUCAÇÃO   
  

02   10   07  DIVISAO   DE   NUTRICAO   ESCOLAR   
1253     12.306.0010.2036.0000   Programa   Merenda   Escolar     172.000,00   
3.3.90.30.00  MATERIAL   DE   CONSUMO  F.R.:   00200   
02  TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   ESTADUAIS-VINCULADOS   



200004  Convenio   Merenda   Escolar   –   Estadual   
  

02     12   01  DEPTO   DE   DIVULGACAO   E   TURISMO   
03200   23.695.0012.1655.0000     Reforma   e   Adaptação   do   Museu     127.800,00   
4.4.90.51.00  OBRAS   E   INSTALAÇÕES  F.R.:   00200   
02  TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   ESTADUAIS-VINCULADOS   
100082  Reforma/Restauração   do   Museu   Histórico   e   
  

02     13   01  DIV.   OBRAS   E   CONS.   DE   VIAS   URB.   E   RURAIS   
3805     15.451.0013.1556.0000     Infra-estrutura   na   Estrada   Boa   Vista     350.000,00   
4.4.90.51.00  OBRAS   E   INSTALAÇÕES  F.R.:   00100   
01  TESOURO   
110000  GERAL   
  

3874     15.451.0013.1688.0000Pavimentação   e   Infra-estrutura   -   Jardim   Panorama     10.100,00   
4.4.90.51.00  OBRAS   E   INSTALAÇÕES  F.R.:   00100   
01  TESOURO   
110000  GERAL   
  
  
  

  
  

Prefeitura   Municipal   de   Pedreira   
PRC   EPTACIO   PESSOA   03   

  

46410775/0001-36  Exercício:     2020   
  
  
  

DECRETO   Nº   2837,   DE   02   DE   MARÇO   DE   2020   -   LEI   Nº   3952.   
 
 
3888     15.451.0013.1691.0000Pavimentação   e   Infra-estrutura   -   Altos   S.   Clara     14.400,00   
4.4.90.51.00  OBRAS   E   INSTALAÇÕES  F.R.:   00100   
01  TESOURO   
110000  GERAL   
  

02     14   01  DIVISAO   DE   ASSISTENCIA   MEDICA   
1568     10.301.0014.2048.0000     Manutenção   da   Divisão   de   Assistência   Médica     35.000,00   
3.3.90.30.00  MATERIAL   DE   CONSUMO  F.R.:   00200   
02  TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   ESTADUAIS-VINCULADOS   
300025  Atenção   Básica   Estadual   
  

1578     10.301.0014.2048.0000     Manutenção   da   Divisão   de   Assistência   Médica     114.000,00   
3.3.90.30.00  MATERIAL   DE   CONSUMO  F.R.:   00500   
05  TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   FEDERAIS-VINCULADOS   
350000  BLOCO   DE   CUSTEIO   DAS   AÇÕES   E   SERVIÇOS   PÚ   
  

02     14     02  DIVISAO   DO   CAPS   
3517   10.302.0014.1538.0000     Reforma   e/ou   Ampliação   do   CAPS12.700,00   
4.4.90.51.00  OBRAS   E   INSTALAÇÕES     F.R.:   00100   
01  TESOURO   
300000  SAÚDE   
  

02   14     03  DIVISAO   DE   ASSISTENCIA   ODONTOLOGICA   
02     14     03  DIVISAO   DE   ASSISTENCIA   ODONTOLOGICA   
1724   10.301.0014.2049.0000     Manutenção   da   Divisão   de   Assistência   Odontológica     16.700,00   



3.3.90.30.00  MATERIAL   DE   CONSUMO  F.R.:   00500   
05  TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   FEDERAIS-VINCULADOS   
301000  ATENÇÃO   BÁSICA   
  

02   15   01  FUNDO   DE   ASSISTENCIA   SOCIAL   
1970     08.244.0015.2052.0000     Manutenção   da   Secretaria   Municipal   de   Assistência   e   Desenvol   
1.000,00   

3.3.90.30.00  MATERIAL   DE   CONSUMO  F.R.:   00500   
05  TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   FEDERAIS-VINCULADOS   
500019  Proteção   Social   Basica   na   Escola   –   BPC   
  

Artigo   2o.-   A   despesa   decorrente   da   execução   deste   Decreto   correrá   
por   conta     de   anulação   parcial/total   das   seguintes   rubricas   do   orçamento   
vigente:   
  
  

Anulação:   
  

02     06     04  DEPTO   DE   COMPRAS   E   CONTROLE   PATRIMONIO   
502     04.122.0002.2020.0000Manutenção   Departamento   de   Compras   e   Controle   Patrimônio     -   
425.000,00   

3.1.90.11.00  VENCIMENTOS   E   VANTAGENS   FIXAS   -   PESSOAL   CIVIL     F.R.   Grupo:   00100   
01  TESOURO   
110000  GERAL   
  

513     04.122.0002.2020.0000Manutenção   Departamento   de   Compras   e   Controle   Patrimonio     -   
150.000,00   

3.3.90.30.00  MATERIAL   DE   CONSUMO  F.R.   Grupo:   00100   
01  TESOURO   
110000  GERAL   
  

02     07     01  DEPTO   DE   MEIO   AMBIENTE   
593     18.541.0004.2008.0000     Manutenção   do   Departamento   de   Meio   Ambiente     -   120.000,00   
3.3.90.39.00  OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   JURÍDICA     F.R.   Grupo:   00100   
01  TESOURO   
100107  Serv.   de   Coleta,   Transp.   Resíduos   Solido   
  

02     10   03  DIVISAO   DE   ENSINO   FUNDAMENTAL   
  

1096     12.361.0007.2031.0000Manutenção   da   Divisão   de   Ensino   Fundamental     -   66.500,00   
3.3.90.30.00  MATERIAL   DE   CONSUMO  F.R.   Grupo:   00100   
01  TESOURO   
220000  ENSINO   FUNDAMENTAL   
  
  
  
  
  
  

Prefeitura   Municipal   de   Pedreira   
PRC   EPTACIO   PESSOA   03   

  

46410775/0001-36  Exercício:     2020   
  
  
  

DECRETO   Nº   2837,   DE   02   DE   MARÇO   DE   2020   -   LEI   Nº   3952.   
 
 

    



1190     12.361.0007.2032.0000     Transporte   Escolar   Ensino   Fundamental     -   168.500,00   
3.3.90.18.00  AUXÍLIO   FINANCEIRO   A   ESTUDANTE     F.R.   Grupo:   00200   
02  TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   ESTADUAIS-VINCULADOS   
200005  Convenio   Transporte   Escolar   -   Estadual   
  
  

02     10   07  DIVISAO   DE   NUTRICAO   ESCOLAR   
1257     12.306.0010.2036.0000Programa   Merenda   Escolar     -   172.000,00   
3.3.90.30.00  MATERIAL   DE   CONSUMO  F.R.   Grupo:   00500   
05  TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   FEDERAIS-VINCULADOS   
200001  Transferências   do   Salário-Educação   
  

02     12     01  DEPTO   DE   DIVULGACAO   E   TURISMO   
3815     23.695.0012.1655.0000     Reforma   e   Adaptação   do   Museu     -   127.800,00   
4.4.90.51.00  OBRAS   E   INSTALAÇÕES  F.R.   Grupo:   00100   
01  TESOURO   
100082  Reforma/Restauração   do   Museu   Histórico   e   
  

02     13     01  DIV.   OBRAS   E   CONS.   DE   VIAS   URB.   E   RURAIS   
3807     15.451.0013.1556.0000Infra-estrutura   na   Estrada   Boa   Vista     -   350.000,00   
4.4.90.51.00  OBRAS   E   INSTALAÇÕES  F.R.   Grupo:   00700   
07  OPERAÇÕES   DE   CRÉDITO   
110000  GERAL   
  

3878   15.451.0013.1688.0000   Pavimentação   e   Infra-estrutura   -   Jardim   Panorama     -   10.100,00   
4.4.90.51.00  OBRAS   E   INSTALAÇÕES  F.R.   Grupo:   00700   
07  OPERAÇÕES   DE   CRÉDITO   
110000  GERAL   
  

3890   15.451.0013.1691.0000     Pavimentação   e   Infra-estrutura   -   Altos   S.   Clara     -   14.400,00   
4.4.90.51.00  OBRAS   E   INSTALAÇÕES  F.R.   Grupo:   00200   
02  TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   ESTADUAIS-VINCULADOS   
110000  GERAL   
  

02     14     01  DIVISAO   DE   ASSISTENCIA   MEDICA   
1538     10.301.0014.2048.0000Manutenção   da   Divisão   de   Assistência   Médica     -   149.000,00   
3.3.90.30.00  MATERIAL   DE   CONSUMO  F.R.   Grupo:   00100   
01  TESOURO   
310000  SAÚDE-GERAL   
  

02   14   02  DIVISAO   DO   CAPS   
1667   10.302.0014.1538.0000     Reforma   e/ou   Ampliação   do   CAPS     -   12.700,00   
4.4.90.51.00  OBRAS   E   INSTALAÇÕES  F.R.   Grupo:   00200   
02  TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   ESTADUAIS-VINCULADOS   
300056  Reforma   e/ou   Ampliação   do   CAPS   
  

02     14     03  DIVISAO   DE   ASSISTENCIA   ODONTOLOGICA   
  

02   14   03 DIVISAO   DE   ASSISTENCIA   ODONTOLOGICA   

1718     10.301.0014.2049.0000     Manutenção   da   Divisão   de   Assistência   Odontológica     -   900,00   
3.3.90.30.00  MATERIAL   DE   CONSUMO  F.R.   Grupo:   00100   
01  TESOURO   
310000  SAÚDE-GERAL   
  

1720     10.301.0014.2049.0000     Manutenção   da   Divisão   de   Assistência   Odontológica     -   15.800,00   
3.3.90.30.00  MATERIAL   DE   CONSUMO  F.R.   Grupo:   00200   



02  TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   ESTADUAIS-VINCULADOS   
300001  Sorria   SP-   Repasses   Fundo   a   Fundo   
  

02   15   01 FUNDO   DE   ASSISTENCIA   SOCIAL   

1959     08.244.0015.2052.0000   Manut.   da   Secret   Municipal   de   Assistência   e   Desenvolvi     -1.000,00   
3.3.90.30.00  MATERIAL   DE   CONSUMO  F.R.   Grupo:   00100   
01  TESOURO   
510000  ASSISTÊNCIA   SOCIAL-GERAL   
  
  

    



  
  

Prefeitura   Municipal   de   Pedreira   
PRC   EPTACIO   PESSOA   03   

  

46410775/0001-36  Exercício:     2020   
  
  
  

DECRETO   Nº   2837,   DE   02   DE   MARÇO   DE   2020   -   LEI   Nº   3952.   
 
 
 

Anulação   (   -   ) 1.783.700,00   
  

Artigo   3o.-   Este   decreto   entra   em   vigor   na   data   de   sua   publicação.   
  
  
  
  

Pedreira,   02   de   março   de   2020.   
  
  
  

 HAMILTON   BERNARDES   JÚNIOR   
  

 PREFEITO   MUNICIPAL   
  
  
  

Publicado  na  Secretaria  Municipal  de  Administração  e  Recursos          
Humanos   da   Prefeitura     Municipal   de   Pedreira,   na   data   supra.   
  
  
  
  

 MARCELO   RODRIGUES   TEIXEIRA   
  

 Secretario   Municipal   de   Negócios   Jurídicos   
  

  
  
  
  

  
  
  
  


